

Số: /KH-UBND

Lào Cai, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị công bố Quyết định điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Lào Cai thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và gặp mặt doanh nghiệp, hợp tác xã, nhà đầu tư đầu Xuân Bính Ngọ năm 2026

Thực hiện Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 09/02/2026 của Hội đồng nhân dân tỉnh về điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Lào Cai thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Chương trình công tác trọng tâm năm 2026, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị công bố Quyết định điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Lào Cai thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và gặp gỡ doanh nghiệp, hợp tác xã nhà đầu tư đầu Xuân Bính Ngọ năm 2026, nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức công bố Quyết định điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Lào Cai thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 đến các cấp, các ngành, các địa phương, các tầng lớp nhân dân, cộng đồng doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn tỉnh để thống nhất nhận thức triển khai thực hiện.

- Thông tin về những kết quả nổi bật trong phát triển kinh tế - xã hội, thu hút đầu tư, hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn tỉnh năm 2025; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2026.

- Nâng cao nhận thức về vai trò của kinh tế tư nhân là “một trong những động lực quan trọng nhất của nền kinh tế quốc dân”. Xây dựng đội ngũ doanh nghiệp, doanh nhân lớn mạnh trong sản xuất, chế biến, thương mại, dịch vụ. Động viên, khuyến khích các doanh nghiệp, hợp tác xã nắm bắt, tận dụng thời cơ, vượt qua khó khăn, thách thức để phát triển sản xuất kinh doanh; đầu tư nghiên cứu phát triển, ứng dụng khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số. Xây dựng cộng đồng doanh nghiệp của tỉnh phát triển bền vững đi đôi với việc thực hiện trách nhiệm đối với cộng đồng, hoàn thành thắng lợi các mục tiêu năm 2026.

- Gặp gỡ, tri ân cộng đồng doanh nghiệp, nhà đầu tư đã và đang hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh Lào Cai. Lắng nghe ý kiến chia sẻ từ các doanh nghiệp, hợp tác xã, nhà đầu tư trong hoạt động sản xuất kinh doanh và triển khai dự án đầu tư tại tỉnh, góp phần tăng cường niềm tin, đồng hành cùng doanh nghiệp.

2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức phải bảo đảm trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; thực hiện công bố, công khai nội dung điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Lào Cai

thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 kịp thời, đầy đủ, bảo đảm thuận lợi cho việc tiếp cận của các tổ chức, cá nhân theo quy định của Luật Quy hoạch.

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi, phấn khởi trong hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp, hợp tác xã, nhà đầu tư ngay từ đầu năm, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu về phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2026 và các năm tiếp theo.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: *½ ngày, dự kiến từ 14h30 ngày 19/3/2026 (Thứ Năm).*
- Địa điểm: Tại Trung tâm Hội nghị tỉnh, đường Đinh Tiên Hoàng, phường Yên Bái, tỉnh Lào Cai.

2. Thành phần đại biểu: Dự kiến mời khoảng 620 - 670 đại biểu, gồm:

a) Thành phần dự Hội nghị:

- Đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh - Chủ trì Hội nghị.
- Các đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh - đồng chủ trì Hội nghị.
- Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, đơn vị tỉnh: (1) Tài chính; (2) Xây dựng; (3) Nông nghiệp và Môi trường; (4) Khoa học và Công nghệ; (5) Công Thương; (6) Nội vụ; (7) Ngoại vụ; (8) Tư pháp; (9) Văn hóa, Thể thao và Du lịch; (10) Giáo dục và Đào tạo; (11) Y tế; (12) Dân tộc và Tôn giáo; (13) Thanh tra tỉnh; (14) Công an tỉnh; (15) Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; (16) Ban Quản lý khu kinh tế tỉnh; (17) Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh; (18) Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh; (19) Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng số 01 tỉnh Lào Cai; (20) Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh Lào Cai; (20) Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh Lào Cai; (21) Trường Cao đẳng Lào Cai; (22) Quỹ đầu tư phát triển; (23) Quỹ phát triển đất.

- Đại diện Lãnh đạo các cơ quan: (1) Thống kê tỉnh; (2) Thuế tỉnh Lào Cai; (3) Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Chi nhánh khu vực 4; (4) Chi cục Hải quan khu vực VII; (5) Kho bạc Nhà nước khu vực IX; (6) Bảo hiểm xã hội tỉnh.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường trên địa bàn tỉnh.
- Lãnh đạo, chuyên viên Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tài chính.

b) Đại biểu mời tham dự:

- Kính mời các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy.
- Kính mời các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy.
- Kính mời Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.
- Đại diện Lãnh đạo các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh.
- Thường trực Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh.
- Đại diện Lãnh đạo Hội Nông dân tỉnh, Hội Phụ nữ tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Tỉnh đoàn, Hội Cựu chiến binh tỉnh.

- Đại diện Lãnh đạo Báo và Phát thanh truyền hình tỉnh.
- Bí thư Đảng ủy các xã, phường trên địa bàn tỉnh.
- Đại diện Lãnh đạo: Liên minh Hợp tác xã tỉnh; Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; Hội Doanh nhân trẻ; Hiệp hội du lịch tỉnh.
- Đại diện Liên danh tư vấn lập điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Lào Cai thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.
- Lãnh đạo, chuyên viên Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh.
- Đại diện lãnh đạo các doanh nghiệp, hợp tác xã, nhà đầu tư đã và đang hoạt động sản xuất kinh doanh, triển khai dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh.
- Phóng viên Báo và Phát thanh Truyền hình tỉnh, Công Thông tin điện tử tỉnh và các cơ quan thông tấn báo chí đóng trên địa bàn tỉnh.

3. Chương trình Hội nghị: *(Có Chương trình chi tiết gửi kèm theo).*

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tài chính

- Chủ trì, phối hợp với Báo và Phát thanh Truyền hình tỉnh, các đơn vị có liên quan xây dựng 04 phóng sự (video clip) để trình chiếu tại Hội nghị, gồm: (1) Kết quả phát triển kinh tế - xã hội, hoạt động sản xuất kinh doanh, thu hút đầu tư phát triển doanh nghiệp và thực hiện các giải pháp hỗ trợ phát triển doanh nghiệp năm 2025; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2026 (thời lượng khoảng 10 phút); (2) Giới thiệu điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Lào Cai (thời lượng khoảng 10 phút); (3) Đề xuất ý tưởng tuyến đường kết nối cao tốc với xã Y Tý (thời lượng khoảng 5 phút); (4) Dự án khắc phục, xử lý tình trạng ngập úng ven sông Hồng khu vực trung tâm tỉnh Lào Cai và vùng phụ cận (thời lượng khoảng 5 phút).
- Dự thảo giấy mời, chuẩn bị nội dung bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh tại Hội nghị và các tài liệu có liên quan.
- Xây dựng kịch bản, chương trình chi tiết tổ chức Hội nghị.
- Lập danh sách doanh nghiệp, hợp tác xã, nhà đầu tư mời tham dự Hội nghị; chuẩn bị hội trường, công tác hậu cần đón tiếp đại biểu và các điều kiện cần thiết có liên quan để tổ chức Hội nghị.
- Chuẩn bị danh mục lĩnh vực, địa bàn, dự án ưu tiên đầu tư trong điều chỉnh quy hoạch tỉnh để thông tin tại Hội nghị.
- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh danh sách các dự án trao Quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư, đồng thời chuẩn bị đầy đủ các nội dung và điều kiện liên quan để trao quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư tại Hội nghị.
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đề xuất, lựa chọn 01 doanh nghiệp, 01 nhà đầu tư chuẩn bị bài tham luận phát biểu tại Hội nghị và thẩm định nội dung các bài tham luận.

- Triển khai thực hiện Công văn số 1214/UBND-VX ngày 13/02/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đồng ý chủ trương khen thưởng công tác thu ngân sách năm 2025; phối hợp với Sở Nội vụ thực hiện quy trình, thủ tục, hồ sơ khen thưởng; đôn đốc các doanh nghiệp thực hiện báo cáo thành tích và các thủ tục, xác nhận đảm bảo quy định hiện hành.

- Lập dự toán kinh phí tổ chức hội nghị, trình phê duyệt theo quy định.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Phối hợp với Sở Tài chính chuẩn bị các nội dung tổ chức Hội nghị, trình xin ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Phát hành giấy mời và gửi các đại biểu tham dự (đối với các đại biểu là lãnh đạo các cấp, các ngành, các địa phương, các tổ chức chính trị - xã hội qua hệ thống tin nhắn SMS). Riêng đối với đại biểu là doanh nghiệp, nhà đầu tư giao Sở Tài chính trực tiếp gửi giấy mời, đối với đại biểu là hợp tác xã giao Liên minh HTX trực tiếp gửi giấy mời.

- Duyệt các nội dung phóng sự trình chiếu tại Hội nghị.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Chỉ đạo Đoàn Nghệ thuật dân tộc tỉnh chuẩn bị nội dung, chương trình văn nghệ chào mừng (thời lượng từ 25-30 phút); chịu trách nhiệm thẩm định nội dung chương trình văn nghệ.

4. Sở Nội vụ: Thực hiện các nội dung tại Công văn số 1214/UBND-VX ngày 13/02/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đồng ý chủ trương khen thưởng công tác thu ngân sách năm 2025; chủ trì, hướng dẫn Sở Tài chính và các doanh nghiệp đề nghị khen thưởng thực hiện hồ sơ, thủ tục đơn giản theo quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng.

5. Thuế tỉnh Lào Cai: Phối hợp với Sở Tài chính, Sở Nội vụ đôn đốc các doanh nghiệp tham dự hội nghị theo kế hoạch.

6. Liên minh Hợp tác xã: Lập danh sách hợp tác xã (tiêu biểu) mời tham dự; gửi giấy mời và xác nhận đại biểu tham dự gửi Sở Tài chính tổng hợp.

7. Báo và Phát thanh Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh

- Cử phóng viên đưa tin về Hội nghị.

- Báo và Phát thanh Truyền hình tỉnh phối hợp với Sở Tài chính: (1) Xây dựng 04 phóng sự (video clip) trình chiếu tại hội nghị; (2) Xây dựng kịch bản điều hành Hội nghị và Cử MC tham gia dẫn chương trình Hội nghị;

8. Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh: Phối hợp với Sở Tài chính gửi giấy mời và xác nhận đại biểu tham dự; chuẩn bị 01 bài tham luận phát biểu tại Hội nghị về xây dựng đội ngũ doanh nhân tỉnh Lào Cai trong thời gian tới.

9. Sở Y tế: Phối hợp với Sở Tài chính trong việc kiểm soát đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm phục vụ Hội nghị.

10. Công an tỉnh: Bố trí lực lượng đảm bảo công tác an ninh, trật tự, an toàn giao thông trong thời gian diễn ra Hội nghị.

11. Công ty Điện lực Lào Cai: Đảm bảo cung cấp điện ổn định trong suốt thời gian diễn ra Hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị công bố Quyết định điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Lào Cai thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và gỡ gỡ doanh nghiệp, nhà đầu tư đầu Xuân Bính Ngọ năm 2026 (*Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 13/02/2026*). Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện, đảm bảo các nội dung theo Kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Thường trực Đoàn ĐBQH t
- Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh;
- Công an tỉnh, NHNN - CNKV 4, Chi cục Hải quan khu vực VII, Thuế tỉnh, BHXH tỉnh;
- Liên minh HTX tỉnh; các hội, Hiệp hội DN tỉnh;
- Đảng ủy, UBND các xã, phường;
- Điện lực Lào Cai;
- Báo và PTTH tỉnh, Công TTĐT tỉnh; Thường trú: Báo Nhân dân, Báo Tiền Phong, Báo Nông nghiệp Việt Nam, Báo Xây dựng, Đài tiếng nói Việt Nam khu vực Tây Bắc, TTXVN tại tỉnh;
- Lưu: VT, TH_(Thảo), VX_(Tú), KT_(C.Hung).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Hạnh Phúc

CHƯƠNG TRÌNH
HỘI NGHỊ CÔNG BỐ QUYẾT ĐỊNH ĐIỀU CHỈNH QUY HOẠCH
TỈNH LÀO CAI THỜI KỲ 2021-2030, TẦM NHÌN ĐẾN NĂM 2050 VÀ
GẶP GỠ DOANH NGHIỆP, NHÀ ĐẦU TƯ ĐẦU NĂM 2026
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng năm 2026
của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai)

Stt	Nội dung	Đơn vị thực hiện
1	Đón tiếp đại biểu	Sở Tài chính
2	Văn nghệ chào mừng	Đoàn Nghệ thuật dân tộc tỉnh
3	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	MC Báo và PTTH tỉnh
4	Trình chiếu phóng sự về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh, phát triển doanh nghiệp, thu hút đầu tư và thực hiện các giải pháp hỗ trợ phát triển doanh nghiệp năm 2025; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2026	Sở Tài chính; Báo và Phát thanh Truyền hình tỉnh
5	- Công bố Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Lào Cai thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 v - Thông tin về danh mục địa bàn, lĩnh vực, dự án ưu tiên thu hút đầu tư của tỉnh theo Điều chỉnh Quy hoạch tỉnh	Lãnh đạo UBND tỉnh
6	Trình chiếu phóng sự giới thiệu: (1) Điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Lào Cai; (2) Dự án khắc phục, xử lý tình trạng ngập úng ven sông Hồng khu vực trung tâm tỉnh Lào Cai và vùng phụ cận; (3) Ý tưởng dự án đường kết nối cao tốc với xã Y Tý	Sở Tài chính; Báo và PTTH tỉnh
7	Phát biểu chỉ đạo của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy	MC Báo và PTTH tỉnh
8	Phát biểu của Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, đại diện doanh nghiệp và nhà đầu tư	Đại diện HHDN, DN và nhà đầu tư
9	Trao Quyết định chấp thuận Chủ trương đầu tư	Lãnh đạo UBND tỉnh

10	Phát biểu của Chủ tịch UBND tỉnh	MC Báo và PTTH tỉnh
11	Công tác khen thưởng	Sở Nội vụ
12	Bế mạc Hội nghị	MC Báo và PTTH tỉnh